[bookmark: _GoBack]
川渝河长制联合推进办公室
关于印发川渝跨界幸福河湖评价指标体系
（试行）的通知

四川省有关市河长制办公室，重庆市有关区县河长办公室：
为全面贯彻落实川渝党政联席会议精神，加快推进川渝跨界幸福河湖建设，我办结合四川省、重庆市幸福河湖评价指标体系，综合考虑川渝跨界河流实际情况，制定了《川渝跨界幸福河湖评价指标体系（试行）》，现将指标体系印发给你们，请遵照执行。

  川渝河长制联合推进办公室
                             2025年9月30日

（此件公开发布）
（重庆联系人：陶成；联系电话：15181306523
四川联系人：吴泓瑶；联系电话：13635417569）
— 12 —

 川渝跨界幸福河湖评价指标体系（试行）
	总目标
	目标层
	指标层
	评价方法
	计分方式
	备注

	序号
	指标
	属性
权重
	指标含义
	评价方法

	川渝幸福河湖（幸福指数由通用指标、特色指标和差异指标得分之和反映，满分为100分，其中通用指标65分；特色指标10分；差异指标25分，需至少选择5个指标，得分为“已选指标平均分”）

	安澜（15分+）
	1
	防洪联防联调程度
	特色
（5分）
	评价联防联调共同保障防洪安全程度
	一、评价联防联调机制。
二、评价信息共享机制。
三、评价共同调度保障防洪安全成效。
	一、建立联防联调合作机制得10%分，机制运行良好得10%。
二、建立防洪“四预”信息共享机制得10%分，信息共享及时通畅得10%。
三、实现防洪共同调度机制得20%分，评价期实现共同调度确保防洪安全得40%分。

	2
	防洪涝安全保障率
	差异
	评价防洪涝安全保障程度
	评价河流流经行政区域评价期防洪涝安全保障率。
	防洪涝安全保障率为100%的得100%分，防洪涝安全保障率小于或等于90%的得0分，其余按线性内插赋分。
	防洪涝安全保障率=1-洪涝灾害损失占流经区域GDP百分比。

	3
	防洪达标率
	通用
（5分）
	评价河流防洪达标情况
	一、评价河流（河段）防洪达标率。
二、评价河流（河段）病险水库、水闸、堤防等水利工程安全状况。
	一、防洪达标率达到100%的，得100%分；小于等于75%的得0分；介于75-100%之间按线性内插赋分。
二、病险水库、水闸、堤防等水利工程未按要求除险加固存在严重质量缺陷或安全隐患的，此项不得分。
	防洪达标率=防洪达标河流（河段）长度占河流（河段）总长度的百分比。
无规划防洪标准的河段，参照《防洪标准》（GB50201）确定防洪标准。
严重质量缺陷或安全隐患以水利部印发《水利工程质量监督》相关规定及《水利工程建设项目生产安全重大事故隐患清单指南》最新版为准。

	4
	行洪通畅状况
	通用
（5分）
	评价河道行洪通畅情况
	一、评价岸线约束管控能力：违规审批、建设项目。
二、评价河道现状行洪隐患（包含但不限于）：阻水片林、高杆作物、围堤、阻水渠道、阻水道路、拦河渔具、建构筑物等涉河问题；乱堆、乱填、乱弃（垃圾）、乱挖、乱采、乱排（污）、乱占、乱建、放牧、葬坟、晒粮、开采地下资源、考古发掘、开展集市贸易活动等违法违规从事有关涉河活动。
	存在前述行洪影响事项及行为，每处扣10%分，扣完为止。
	岸线约束管控按水利部（办河湖〔2020〕177号、水河湖〔2022〕216号、水河湖〔2024〕242号）等文件规定执行。
问题标准参照《水利部关于印发河湖管理监督检查办法（试行）的通知》（水河湖〔2019〕421号）确定。
河道内建构筑物在1988年前建成的历史遗留问题可酌情考虑。

	健康（15分+）
	5
	水质类别
	通用
（5分）
	评价河流水质优劣程度
	一、评价水质达标情况及达标的水质状况。
二、未设定考核目标河流（河段），评价水质状况。

	一、达标河流（河段）得70%分；在达标基础上优于Ⅳ类得10%分，优于Ⅲ类得20%分，优于Ⅱ类得30%分，就高计分一次。
二、未设定考核目标河流（河段），Ⅳ类水质得80%，Ⅲ类水质得90%，Ⅱ类及以上水质得100%。

	水质类别应根据《地表水资源质量评价技术规程》（SL 395）进行评估。
按河流（河段）国家级、省市级、区县级水质考核断面和监测断面按河段长度加权计分。

	6
	生态流量
	通用
（5分）
	评价生态流量保障程度
	一、已批复生态流量保障目标的河流（河段），评价丰、枯水期生态流量达标率最低值。
二、未批复且未明确生态流量、也未发生断流的河流，不评价。

	一、生态流量达标率90%时得100%分，生态流量达标率低于90%时达标率即为得分值。
二、未批复且未明确生态流量、也未发生断流的河流，指标缺省，分值加权分配到生态健康子目标层通用指标上。
三、发生人为断流河流，得0分。

	本条所指生态流量保障目标包含水行政主管部门下达管控要求的最小下泄流量。
生态流量达标率指丰、枯水期达到生态流量目标天数除以对应丰、枯水期天数的百分比。

	7
	自然岸线率
	通用
（5分）
	评价岸线自然状况及生态修复状况
	评价自然岸线率（包含生态岸线）
	自然岸线率即为得分值，按百分制计分。
	自然岸线率为自然岸线长度（含生态岸线长度）与岸线总长度的比值。

	8
	水生生物状况
	差异
	评价鱼类群落健康状态
	评价鱼类多样性指数。

	鱼类多样性指数≥3时，得100%分；为0时，得0分；介于0-3时按内插计分。
	当本河流数据缺乏时，数值可参照附近（小于200公里半径范围）相似河流或该河流所汇入的重要支流的鱼类多样性指数评价，也可咨询专业机构或专家咨询方法确定。
有珍稀鱼类保护的河流必选。

	生态（15分+）
	9
	水土保持率
	通用
（5分）
	评价流域水土保持状况
	一、评价水土保持任务完成情况。
二、评价河流所在区县水土保持率。
	一、区县完成上级下达的水土保持任务的，得50%分。没完成得0分。
二、区县水土保持率或水土保持年增长率高于上级行政区域平均值的得50%分；低于上级平均值的每低1%扣5%分，扣完为止。
	水土保持率=水土保持状况良好面积（非水土流失面积含轻度流失面积）/国土面积×100%。

	10
	城乡生活污水集中收集率
	通用
（5分）
	评价河流流经城市、乡镇生活污水集中收集状况
	评价河流流经城市、乡镇生活污水集中收集率。
	一、河流流经城市、乡镇生活污水集中收集率达到上级下达目标值的得100%分；低于上级下达目标值的每低于1%扣10%分，扣完为止；最终得分按城市及乡镇污水量加权计分。
二、评价期内，发现1处污水偷排、直排、溢流突出问题的，扣10%分，扣完为止。

	11
	河湖水岸整洁程度
	通用
（5分）
	评价河流水面及岸线整洁美丽程度
	一、评价管护能力。
二、评价河流水面洁净程度。
三、评价岸线整洁美丽程度。
	一、河湖管护方案、资金、人员、措施落实到位的得30%分，否则得0分。
二、河流水面无水华、水葫芦、污染物、漂浮杂物等现象，无非法光伏、风力发电，网箱养殖等占用现象，水面洁净得40%分；出现以上现象每处扣5%分，扣完为止。
三、河流岸线无垃圾、污染、破坏，岸线整洁美丽得30%分；出现以上现象每处扣5%分，扣完为止。
	现场检查结合资料评估。

	12
	主要污染物总量减排情况
	差异
	评价主要污染物总量减排任务完成情况
	评价区县级行政区域万元GDP主要污染物排放量等指标。
	达到上级下达任务目标的得100%分；未达标每差1%扣10%分，扣完为止。

	13
	农业面源污染防治任务完成情况
	差异
	评价农业面源污染防治任务完成情况
	评价区县当年度
一、化学农药使用量保持下降势头。
二、化肥使用量保持零增长。
三、农膜回收率。
四、畜禽粪污综合利用率。
五、秸秆综合利用率。
	每项任务达到上级下达任务目标的得20%分；未达标每差1%扣5%分，扣完为止；最终合计得分。
	查阅资料及现场抽查评估。

	14
	船舶港口码头污染物收集处置率
	差异
	评价港口码头污染治理能力
	评价船舶垃圾和生活污水转运处置率。

	靠港船舶污染物转运处置率达到98%以上得100%分，95%以上得50%分,95%以下得0分；期间值按线性内插计分。
	通航河道必选。

	宜居（5分+）
	15
	亲水便民适宜度
	通用
（5分）
	评价居民出行方便程度与亲水设施的完善程度
	评价亲水便民适宜度。
	亲水便民适宜度大于3得100%分，大于2得80%分，大于1得50%；中间值按线性内插计分。
	亲水便民适宜度为人口密集区单位河段长度（每公里）上的功能完好亲水便民设施数量。
亲水便民设施指为居民生产、生活、出行、休闲等提供便利的涉水设施及项目，包括但不限于通航船舶、码头渡口、公路、桥梁、人行道路及便桥、亲水步道、亲水平台、安防设施设备、公共卫生设施、水利工程及设施、水文气象航务观测设施及标识、防溺水标识牌等功能完好的设施。

	16
	农村人居环境综合治理成效
	差异
	评价农村人居环境状况
	评价河流流经行政区域
一、农村黑臭水体清零区县建成率。
二、农村卫生厕所普及率。
三、农村生活垃圾分类行政村覆盖率。
	一、农村黑臭水体清零区县建成率达到上级下达任务目标的得40%分；未达标每差1%扣10%分，扣完为止.
二、农村卫生厕所普及率达到上级下达任务目标的得30%分；未达标每差1%扣5%分，扣完为止。
三、农村生活垃圾分类行政村覆盖率达到上级下达任务目标的得30%分；未达标每差1%扣5%分，扣完为止。

	17
	集中式饮用水水源地水质达标率
	差异
	评价集中式饮用水源地水质达标情况
	评价河流集中式饮用水水源地水质达标率。
	集中式饮用水水源地水质达标率达到100%的，得100%分，未达标得0分。
	地表水集中式饮用水水源地采用《全国重要饮用水水源地安全保障达标建设目标要求（试行）》（水资源〔2011〕329号）进行评估。
集中式供水必选。

	文化（5分+）
	18
	河流遗产本体保护程度
	差异
	评价河流遗产本体保护状况
	一、评价河流遗产丰富程度。
二、评价河流遗产保护状况。
	一、流域内拥有1项世界级或国家级遗产得40%分、拥有1项省市级遗产得20%分、拥有1项地市、区县级遗产得10%分；最高得40%分。
二、河流遗产本体保护工作计划、措施、方案的可操作性和执行性好，保护成效明显，得51%—60%分，中等得36%—50%分，一般得0—35%分。

	河流遗产按世界、国家、省市、地市、区县认定等级最高级确定，同一遗产只计一次。未认定河流遗产级别的，超过100 年历史的或者具有红色革命印记的涉水工程按照县级水利遗产认定。

	19
	河流文化载体繁荣度
	通用
（5分）
	评价河流文化繁荣情况
	一、评价河流文化传承情况。
二、评价河流文化融合情况。
三、评价河流文化宣教情况。
四、评价幸福河湖宣传及标识性程度。
	一、传承载体拥有1项世界级或国家级得20%分、1项省市级得10%分、1项地市、区县级得5%分；最高30%分。
二、融合载体每个水文化元素得5%分，最高30%分。
三、每开展1项国家级宣教得10%分，省市级得5%分，地市、区县级得3%分；最高得30%分。
四、幸福河湖宣传及标识性显著得10%分，较好得8%分，一般得5%分，不能体现得0分。
	传承载体包括水利风景区、风景名胜区、河湖主题公园、水情教育基地、节水宣传教育实践基地、水土保持科技示范园等。
融合载体包括在河道保护范围内或者管理机构相关场所的标识系统中蕴含水文化元素，包含且不限于历史沿革、治水人物、治水理念、诗词歌赋、成语典故、传说故事、民间歌谣、管理制度等。
宣教载体包含且不限于水文化刊物、专著、水文化主题宣传视频、传统水文化主题活动、青少年水科普研学活动、水文化创意产品、河流主题相关会议、主流媒体河流水文化宣传报道等。

	发展（20分＋）
	20
	人均可支配收入年增长率
	通用
（5分）
	评价居民人均可支配收入年增长情况
	评价河流流经区域人均支配收入年增长率。
	人均可支配收入与上一年度持平的得60%分。
较上一年度每增加0.5个百分点加10%分，最高100%分。
当人均可支配收入年增长率为负时，得0分。
	河流流经多个行政区域时，采用加权计分法进行赋分。

	21
	共建共护机制
	特色
（5分）
	评价跨行政区域河流联防联控共建共护机制情况
	一、幸福河湖共建情况。
二、幸福河湖共护情况。
	一、建立幸福河湖共建机制得10%分，共建组织体系得10%分，编制科学合理幸福河湖建设方案得10%分，完成全面建设任务得10%分，幸福河湖建设成效明显得10%分。
二、幸福河湖共护情况。建立跨行政区联防联控机制得10%分，开展联席会议每年2次以上得10%分，组织开展常态化联合巡河得10%分，组织开展常态化联合执法得10%分，开展河湖长制工作创新得10%分。

	22
	河湖智慧监管
	通用
（5分）
	评价河流智慧监测感知设施完善程度及智慧化管理水平
	一、评价河流智管体系建设情况。
二、评价河流智管能力。
	一、建立河长制智慧管理平台得10%分，建立河长制统计平台得10%分，建立河长制管理数据库得10%分，监测体系（水位、流量、水质、视频影像等）完善得10%分，河长制智慧管理体系健全得10%分。
二、具备防洪“四预”能力得10%分，具备巡河智慧监管能力得10%分，具备智能识别河流问题能力得10%分，具备河流问题预警能力得10%分，具备河长制智慧调度和指挥能力得10%分。

	在线监测设施应满足《水文自动测报系统技术规范》（GB/T41368）、《水环境监测规范》（SL219）等要求。

	23
	全民护河行动
	差异
	评价发动全民参与护河情况
	一、评价建立全民护河机制。
二、评价全民护河开展情况。
	一、建立全民护河机制得10%分，全民护河制度化得10%分，规范化得10%分、可持续运行得10%分。
二、建立民间护河队伍得10%分，开展民间护河行动得20%分，开展民间护河行动效果好得30%分、较好得20%分、一般得10%分、较差得0分。

	24
	长江十年禁捕情况
	差异
	评价长江禁捕工作落实情况
	一、评价河流禁捕工作机制。
二、评价河流禁捕工作成效。
	一、建立河流禁捕机制得10%分，河流禁捕制度化得10%分，规范化得10%分、可持续运行得10%分。
二、沿河无炸鱼、毒鱼、网鱼、捕鱼、钓鱼等现象得60%分，每发现以上现象一起扣10%分，扣完为止。

	25
	用水总量和强度双控情况
	差异
	主要评价用水总量和强度双控目标落实情况
	一、评价用水总量控制。
二、评价用水强度控制。
	一、河流流经区县年度用水总量符合用水总量控制指标要求得20%分，年度地表水用水量符合水量分配方案明确的区域水量分配份额要求的得20%分，完成上级政府下达的非常规水源利用目标的20%分。
二、河流流经区县用水强度达到同类地区地市、区县级行政单元先进值的得20%分；达到同类地区省市级行政单元先进值的得40%分；未达到上述先进值，但所在区县级行政区城入选水利部节水型社会建设达标县（区）名单的得10%分。
	先进值采取最新值。流域万元国内生产总值用水量按流经乡镇（街道）的GDP与用水量计算。没有乡镇（街道）数据的，采用河湖所在县级行政区数据。
按省市级、地市级、区县级最高级计分一次。

	26
	生态产业化程度
	差异
	评价河流生态产业化富民情况
	评价河流沿线依托河流资源发展的生态产业化项目数量及品牌效应。
	每个项目计20%分；河岸沿线形成“一村一品”或“一镇一业”生态产业业态，或者打造出至少1个全国知名生态产品品牌时，得100分。
	项目类型包括且不限于水产渔业、农业产业化、高效节水、水利扶贫、特色农产品、碳交易、生态旅游、休闲农业、生态康养、绿色农产品深加工等，按项目个数计算。

	27
	公众满意度
	通用
（5分）
	主要评价公众对幸福河湖的满意程度
	评价公众问卷调查情况。
	公众问卷调查得分即为公众满意度得分。
	公众满意度调查对象应具有代表性，包括有关单位、专家和公众，调查样本不少于100份，详见样表。

	综合评定
	总得分<85
	未达川渝跨界幸福河湖标准。

	总得分≥85
	达到川渝跨界幸福河湖标准。

	前提条件
	1
	河湖健康评价结果为二类河湖（健康）及以上等级，年均水质不劣于IV类，实施范围内不存在黑臭水体。

	2
	存量重大“四乱”问题已完成整改且无新增重大“四乱”问题。

	3
	评价期内，未发生省市级以上领导批示、省市级以上部门通报的重大河湖问题，未发生媒体曝光或群众反映强烈的河湖突出问题，未发生有人员死亡的洪涝灾害，未发生较大（Ⅲ级）以上水污染事件。

	4
	评价期内河流未出现重大大坝安全事故或险情；已完成工程管理和保护范围划界；大坝安全鉴定结果为一、二类坝，或者近3年被鉴定为三类坝且已完成除险加固并通过竣工验收。

	5
	公众总体满意度≥85分。

1

川渝跨界幸福河湖公众满意度调查问卷
	【导语】您好！我们是幸福河湖社会满意度调查员。将重庆的每一条河流建设成人民满意的幸福河是我们的共同心愿。邀请您参与完成以下内容的问卷调查，感谢您的支持与配合！

	河流名称：____________（必填）
个人信息（选填）：姓名_________，年龄____岁，文化水平________，联系方式_______________
您与河湖的关系（   ）： A.河湖周边居民    B.河湖管护人员    C.游客    D.其他

	1）河道侵占情况变少，河流变得通畅，周边变得更加有序。                          （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定   D.较不符合   E.完全不符合
2）河流水质变好，水面漂浮物减少，水体更加清澈，无难闻气味。                    （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定   D.较不符合   E.完全不符合
3）河流水量丰沛，水清流畅，能满足生产、生活的需要，没有发生过断流。            （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定   D.较不符合   E.完全不符合
4）河流及周边水环境变得更加优美、更适合进行娱乐休闲，有便民亲水设施，有安全警示（   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定   D.较不符合   E.完全不符合
5）河流周边整体生态环境变好，见到数量更多、种类更丰富的鱼类、鸟类与绿色植物。  （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合
6）爱河护水文明宣传及水文化相关活动的数量变多，参与人数越来越多。              （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合
7）河流周边人流量增加，人气更旺，更加热闹。                                    （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合
8）见过或听过河长、巡河员、志愿者等开展巡河护河工作。                          （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合
9）河流近年来的变化让您感到更加幸福。                                          （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合
10）乐意推荐家人、朋友去往河流周围散步、放松和休息。                           （   ）
A.完全符合   B.比较符合   C.不能确定    D.较不符合   E.完全不符合

	注：A.完全符合 B.比较符合 C 不能确定 D 较不符合 E 完全不符合，分别记 10、9、8、7、6 分。

	您对这条河流幸福河湖建设的其他意见或建议：
_____________________________________________________________________________________

 川渝河长制联合推进办公室                   2025年9月 日印发
— 2 —